

CARTA PROPOSTA

À PREFEITURA DE PORTEL.



ATT.: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL.
REFRENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0061001/23.
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2023.

A **SANTOS & SILVA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA**, inscrita no CNPJ Nº 44.656.570/0001-00, por intermédio de seu representante legal, o Sr. **DANIEL BRITO DOS SANTOS**, portador do CREA 150327731-3 e do CPF nº 443.423.062-04, apresenta a proposta comercial com preço global descrito abaixo em conformidade com as planilhas orçamentárias anexas da **TOMADA DE PREÇO Nº 001/2023**.

Declaramos que os preços estão inclusos todas as despesas, mão de obra, materiais, impostos, transportes, taxas, encargos e etc.

Quadro 1 – Valores Propostos

Item	Descrição dos serviços	Valor unitário	Valor total do item
01	SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO, URBANIZAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM NOS BAIRROS DO BOSQUE, TIJUCA, PORTELINHA, PINHO, MURUCI, CIDADE NOVA E CENTRO.	R\$ 1.845.336,58	R\$ 1.845.336,58
VALOR TOTAL DA PROPOSTA			R\$ 1.845.336,58

Valor da Proposta: Um milhão, oitocentos e quarenta e cinco mil, trezentos e trinta e seis reais, e cinquenta e oito centavos.

- Prazo de execução dos serviços: 10 (Dez) meses, conforme cronograma físico-financeiro apresentado pela licitante.


- Validade da proposta: 60 dias.

- Dados bancários: **BANCO DO BRASIL**
AGÊNCIA: 2486-4
CONTA CORRENTE: 35992-0

- Representante Legal da empresa: Daniel Brito dos Santos CREA 150327731-3

Portel - Pa, 30 de janeiro de 2023.

DANIEL BRITO DOS SANTOS
SANTOS & SILVA
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ nº 44.656.570/0001-00





Obra
SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO, URBANIZAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM NOS BAIRROS DO BOSQUE, TIJUCA, PORTELINHA, PINHO, MURUCI, CIDADE NOVA E CENTRO.

Cliente: Prefeitura Municipal de Portel

Bancos
SINAPI - 09/2022 - Pará
ORSE - 09/2021 - Sergipe
SEDOP - 09/2022 - Pará

B.D.I. = 26,00%

Encargos
Não Desonerado:
Horista: 117,34%
Mensalista: 71,59%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit (R\$)	Valor Unit com BDI (R\$)	Total
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					38.549,46
1.1	11340	SEDOP	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	6,00	159,67	201,18	1.207,08
1.1	12697	ORSE	BARREIRA DE SINALIZAÇÃO TIPO I DE DIRECIONAMENTO OU BLOQUEIO CONTÍNUA - UTILIZAÇÃO DE 10 VEZES	und	8,00	86,20	108,61	868,88
1.2	99063	SINAPI	LOCAÇÃO DE REDE DE ÁGUA OU ESGOTO.	m	5.390,00	4,57	5,75	30.992,50
1.3	010005	SEDOP	BARRAÇÃO DE OBRA	m²	6,00	725,00	913,50	5.481,00
2			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					50.400,00
2.1	93563	SINAPI	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	mês	10,00	1.200,00	1.512,00	15.120,00
2.2	93207	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	mês	10,00	2.800,00	3.528,00	35.280,00
3			MOVIMENTO DE TERRA					40.235,70
3.1	280029	SEDOP	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO, INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	m²	5.390,00	0,74	0,93	5.012,70
3.2	100577	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO	m²	100,00	0,78	0,98	98,00
3.3	72849	SEDOP	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MISTURAS DE SOLOS E AGREGADOS (BASES ESTABILIZADAS EM USINA) COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	m³	100,00	107,00	134,82	13.482,00
3.4	96396	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO-EXCLUSIVE TRANSPORTE.	m³	100,00	171,77	216,43	21.643,00
4			DRENAGEM					352.458,30
4.1	180723	SEDOP	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ESGOTO SANITÁRIO, DIÂMETRO DE 800 MM, JUNTA ELÁSTICA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	und	280,00	371,93	468,63	131.216,40
4.2	180722	SEDOP	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ESGOTO SANITÁRIO, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA ELÁSTICA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2016	und	160,00	241,74	304,59	48.734,40
4.3	96620	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO C/ SEIXO	m²	27,00	529,96	667,74	18.028,98
4.4	97947	SINAPI	(BOCA DE LOBO) CAIXA COM GRELHA SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,5X1X1 M. AF_12/2020	und	52,00	1.493,07	1.881,26	97.825,52
4.5	97994	SINAPI	BASE PARA POÇO DE VISITA CIRCULAR PARA ESGOTO, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 0,8 M, PROFUNDIDADE = 1,45 M, EXCLUINDO TAMPÃO. A F_12/2020	und	52,00	672,66	847,55	44.072,60
4.6	10346	ORSE	GALERIA CELULAR EM CONCRETO ARMADO, ESPESSURA =12CM, FCK=25MPA, DIMENSÕES 1,00X0,60X1,00M C/ FORMA METÁLICA, INCLUSIVE BERÇO DE CONCRETO E CAMINHÃO GUINDAUTO	und	8,00	1.248,06	1.572,55	12.580,40
5			PAVIMENTAÇÃO/MEIO-FIO					745.028,92
5.1	2189	SEDOP	PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO USINADO, BOMB., LANÇADO E ADENSADO, ARMADO, FCK=25MPA, ESTAMPADO, COLORIDO, TIPO TECH - STONE OU SIMILAR, E = 10CM, TELA SIMPLES SOLDADA Q61, REGULARIZ. COMPAC. SUBLEITO, LONA PLÁSTICA, INCL. JUNTAS SERRADAS 5X10 A 40MM.	m²	2.264,00	113,08	142,48	322.574,72
5.2	260522	SEDOP	MEIO-FIO EM CONCRETO NAS DIMENSÕES 0,15M X 0,12M- C/ LÂMINA D'ÁGUA	m	7.800,00	39,25	49,45	385.710,00
5.3	94263	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA.	m	820,00	35,57	44,81	36.744,20
6			PAVIMENTAÇÃO/CALÇADA					598.990,70
6.1	130492'	SEDOP	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO. FEITO EM OBRA. ACABAMENTO	m²	5.390,00	88,20	111,13	598.990,70
7			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					19.673,50
7.1	270220	SEDOP	LIMPEZA DA OBRA (VARRIÇÃO E REMOÇÃO DE ENTULHO)	m²	5.390,00	2,90	3,65	19.673,50
TOTAL								1.845.336,58

SANTOS & SILVA
CONSTRUTORES E EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ Nº 44.656.970/0001-00



Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large signature and several smaller ones, some with the number '02' written below.